
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

OGGETTO: Servizio di elisoccorso a supporto del sistema di emergenza urgenza 

della Regione Sardegna - Liquidazione fattura n. 9 del 21.01.2021  

 

 

 CIG: ZDD304F7EC 

 
 

AREA PROVVEDITORATO, PATRIMONIO E TECNICO LOGISTICO 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile  Dott. Ing. Barbara Boi 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
55               22     03     2021



     
 

Pagina  2 di 4   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo 
di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 
Urgenza della Sardegna (AREUS)tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 
20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti;  

VISTA la D.G.R. n. 67/2 del 31.12.2020 di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda 
Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 20.01.2020 di presa d’atto della D.G.R. n. 67/2 del 31.12.2020 di 

conferimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e 
Urgenza della Sardegna (Areus) alla Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini; 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del 
Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 
08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

DATO ATTO che con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato all’Area 

Provveditorato Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 
normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 
prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che 

− con la Conferenza Stato-Regioni del 3 febbraio 2005 in accordo al D.Lvo n.281 del 
28/8/1997, sono stati stabiliti gli indirizzi cui le Regioni devono attenersi in materia di 
organizzazione dei servizi di soccorso sanitario a mezzo di elicottero; 

− con determinazione dirigenziale ATS n. 1632 del 23/02/2018 si è disposta l’aggiudicazione 
della procedura di cui all’oggetto alla Società Airgreen S.r.l.;  

−  in data 27/06/2018 si è provveduto alla stipulazione del contratto d'appalto con 
decorrenza 01/07/2018 con detta società;  

− dall’1/07/2018, anche in Sardegna il servizio HEMS (Helicopter Emergency Medical Service) 
118 con elicottero ha cominciato ad operare in regime di convenzione con la Regione, 
coprendo dall’1/08/2018 tramite la base HEMS di Olbia - anche l'esigenza della fascia oraria 
notturna, con importanti ricadute sul territorio regionale per l'efficienza delle strutture 

ospedaliere dotate di elisuperficie H24; 
− al fine di poter attivare il servizio, è stato necessario montare i ventilatori sugli elicotteri 

tramite l’utilizzo di apposite staffe; 

ATTESO che la fornitura è stata effettuata dalla società AIRGREEN; 

PRESO ATTO che detta Società aveva inizialmente inoltrato la fattura di acquisto della staffe ad ATS 
Sardegna, in quanto tale azienda aveva gestito amministrativamente l’acquisto dei ventilatori; 

RILEVATO che la fattura di acquisto della staffe era stata inclusa nell’Allegato A della 
determinazione ATS n. 2543 del 19.05.2020, quindi rimborsate in sede di definizione delle partite 
intercompany 2019; 

PRESO ATTO che ATS non ha dato corso alla liquidazione della fornitura di che trattasi, richiedendo 
l’emissione di apposita nota di credito; 



     
 

Pagina  3 di 4   

SOTTOLINEATO che la mancata installazione dei ventilatori sugli elicotteri avrebbe determinato il 

verificarsi di disservizi con un grave danno all'interesse pubblico che l'Azienda è destinata a 
soddisfare; 

VISTA, al riguardo, la fattura del 21.01.2021, n. 9 per l’importo di € 3.200,00 che, con l’aggiunta dell’IVA 

al 22% pari a € 704,00, assomma a complessivi  € 3.904,00; 

PRESO ATTO della dichiarazione di regolare esecuzione della fornitura ed installazione inviata dal 
Servizio Ingegneria Clinica (prot. n. NP/2021/146 del 16.03.2021) 

PRESO ATTO, altresì, che nella medesima comunicazione il Servizio Ingegneria Clinica dichiara 
congruo l’importo di € 3.200, oltre IVA per l’acquisto delle staffe necessarie per l’installazione dei 
ventilatori; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale fornitura, si è provveduto ad acquisire apposito Smart CIG: 

ZDD304F7EC; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO, con la firma del presente provvedimento, per quanto sua competenza, il parere 

favorevole del Direttore Amministrativo, ai sensi del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 
l’effetto: 

• di liquidare alla ditta AIRGREEN Via Fiano n. 175  – 10070 Robassomero (TO), P.I.: 05084120012, 

la fattura del 21.01.2021, n. 9 di € 3.200,00 che, con l’aggiunta dell’IVA al 22% pari a € 704,00, 

assomma a complessivi  € 3.904,00 

• di stabilire che l’onere quantificato in € 3.904,00 (di cui € 704,00 per IVA al 22%), è imputato al 

bilancio dell’esercizio anno 2020 così come appresso rappresentato; 

Anno 2020 

Ufficio autorizzativo UA_PROV Ufficio Autorizzazione Provveditorato  

Macro Autorizzazione 1  

Conto A506030401  Costi per altri servizi non sanitari  

Centro di Costo SAN0299  Costi Comuni Elisoccorso  

Importo IVA inclusa € 3.904,00 

• di demandare al Servizio Provveditorato la liquidazione del presente provvedimento ed al 

Servizio Bilancio l’emissione della fattura ad ATS per il recupero della somma che era stata già 

rimborsata da AREUS in sede di definizione delle partite intercompany 2019; 

• di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia.   

 

Il Direttore Amministrativo 

Dr. Angelo Maria Serusi 
 
 

 

Il Commissario Straordinario 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 
 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 
 
Il Responsabile delll’Area Affari Generali e Legali Dott.ssa Caterina Capillupo 

Il Delegato Dott.                       

 

Utente
Font monospazio
22   03   2021     06   04   2021


		2021-03-18T10:27:37+0000
	BOI BARBARA


		2021-03-22T10:43:11+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2021-03-22T11:14:48+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2021-03-22T17:50:28+0100
	SANNA MARIANNA




